
quINta-feira, 29 de OUTUBRO de 2009 11
Diário Oficial

Executivo  2
CANCELAMENTO DE PORTARIA

Número de Publicação: 38315
RESUMO DE PORTARIA Nº 1121/DF, 27 AGO 09 -SUP. DE 

FUNDOS
CANCELADA EM RAZÃO DE TER EXTRAPOLADO O PRAZO PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTA E APLICAÇÃO, PUBLICADO NO DOE Nº 
31.494 DE 31.08.09

PORTARIA No. 144/2009 - DAL.
Número de Publicação: 38485
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA No. 144/2009 - DAL. 

O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º  – NOMEAR o CAP QOPM RG 27317 SANDRO WAGNER 
ANDRADE DO CARMO membro da comissão designada para 
realizar o TREM – Termo de Recebimento e Exame de Material, 
por meio da Portaria no. 064/2009 – DAL, referente ao Contrato 
Administrativo no. 010/2009, cujo objeto é o Fornecimento de 
Suprimentos de Informática, em que é contratada a Empresa 
INARA DAMASCENO - ME, em substituição ao CAP QOAPM RG 
9293 PAULO NESTOR CAMPOS.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de outubro de 2009.
RUBENLÚCIO SILVA DA SILVA – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA No. 158/2009 - DAL.
Número de Publicação: 38513
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA  No. 158/2009 - DAL.

O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o MAJ QOPM RG 18345 GABRIEL GIRÃO 
DA SILVA, fiscal do Contrato Administrativo no. 046/2009 de 
Fornecimento de Gêneros Alimentícios para as unidades da 
PMPA na Região Metropolitana de Belém, em que é contratada a 
Empresa PERFORM COMÉRCIO LTDA. 
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de setembro de 2009
RUBENLÚCIO SILVA DA SILVA – TEN CEL QOPM
 Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA No. 147/2009 - DAL. 
Número de Publicação: 38473
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA No. 147/2009 - DAL. 

O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º  – NOMEAR o CAP QOPM RG 24956 ELIOMAR CAMPOS 
FAUSTINO membro da comissão designada para realizar o TREM – 
Termo de Recebimento e Exame de Material, por meio da Portaria 
no. 085/2009 – DAL, referente ao Contrato Administrativo no. 
026/2009, cujo objeto é Fornecimento de Mobiliário em geral para 
atender as diversas  Unidades Administrativas e Operacionais 
da PMPA, em que é contratada a Empresa CADERODE MÓVEIS 
PARA ESCRITÓRIO LTDA, em substituição ao CAP QOAPM RG 
9293 PAULO NESTOR CAMPOS. 
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
ficando revogadas as disposições em contrário.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de outubro de 2009.
RUBENLÚCIO SILVA DA SILVA – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico

Diária
Número de Publicação: 38579

Portaria: 2582/2009
Objetivo: acompanhar a servidora com a finalidade de fazer a 
prestação de contas e fiscalização nas Casas dos Servidores no 
Municipio de Salinas e Bragança 
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 DE 24/01/1994
Origem: BRASIL - BELEM/PA
Destino(s): 

Brasil - SALINAS e BRAGANÇA /PA<br
Servidor(es): 
5575036/MILTON CALDAS NASCIMENTO (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 23/10/2009 a 
28/10/2009<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

Diária
Número de Publicação: 38524

Portaria: 2566/2009
Objetivo: complementar a Portaria nº 2327/2009 - NAR/
NGP.SUSIPE, de 18/09/2009 publicada no DOE nº 31508, 
de 21/09/2009, com a finalidade de escoltar interno a fim de 
participar da sessão do Tribunal do Júri na Comarca de Breves
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BRASIL - MARITUBA/PA
Destino(s): 
Brasil - BREVES/PA<br
Servidor(es): 
8400671/JOSE ROBERTO DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 1.0 
diárias (Completa) / de 23/09/2009 a 24/09/2009<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

Diária
Número de Publicação: 38534

Portaria: 2566/2009
Objetivo: complementar a Portaria nº 2328/2009 - NAR/NGP.
SUSIPE de 18/09/2009 publicada no DOE nº 31508 de 21/09/2009 
com a finalidade de escoltar interno a fim de participar da sessão 
do Tribunal do Júri na Comarca de Breves
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BRASIL - MARITUBA/PA
Destino(s): 
Brasil - BREVES/PA<br
Servidor(es): 
5797764/OCIDEMAR SILVA CARVALHO (AGENTE PRISIONAL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 23/09/2009 a 24/09/2009<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

Diária
Número de Publicação: 38517

Portaria: 2567/2009
Objetivo: fazer prestação de contas e fiscalização nas casas dos 
servidores contemplados com o Cheque Moradia em Salinas e 
Bragança e fazer também a medição dos serviços refrentes a 
construção do Centro de Recuperação de Bragança.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24/01/1994
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - SALINAS e BRAGANÇA/PA<br
Servidor(es): 
57191178/ERIKA TAVARES DE MELO RODRIGUES (VICE-
DIRETORA) / 5.5 diárias (Completa) / de 23/10/2009 a 
28/10/2009<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

Dispensa de Licitação
Número de Publicação: 38574
Errata de Dispensa Licitação

Dispensa: 55/2009
Data: 24/07/2009
Valor: 15,483.71
Objeto: Aquisição de transfomador de energia elétrica para o 
Centro de Recuperação Agrícola de Marabá - CRAMA.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei n 8666/93
Data de Ratificação: 27/07/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121316780000    449052                     0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: TOLEDO E EUZÉBIO LTDA - EPP
Endereço: Quadra Dezesseis (Fl.16), Bairro: Nova Marabá, S/N
CEP. 68511-140 - Marabá/PA
Complemento: LOTE 12
Telefone: 9433215613 
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 38565

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/10/2009
Valor: 10,791.81
Justificativa: Art. 65, §1º, da Lei nº 8666/93. Aditivo de valor 
correspondente ao acréscimo de 11,38% do valor original do 
contrato.
Contrato: 19/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa  Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121316780000    449051                      0101000000          Estadual
Contratado: CON-ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Rodovia Mário Covas - do km 6,002 ao fim, Bairro: 
Coqueiro, s/n
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Complemento: casa 18
Telefone: 9132359866 
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

16° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 016/2007 - 
SINODIV

Número de Publicação: 38351
Nº do Termo Aditivo: 16º
Nº do Convênio: 016/2007

Partes: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ nº 04.822.060/0001-40, SINDICATO 
DOS CONCESSIONÁRIOS E DISTRIBUIDORES DE VEÍCULOS E 
MÁQUINAS DOS ESTADOS DO PARÁ E DO AMAPÁ - SINCODIV, 
CNPJ n° 34.679.456/0001-41, e a concessionária RR COMÉRCIO 
DE VEÍCULOS LTDA - EUROCARR, inscrita no CNPJ nº 
08.438.379/0001-28.
OBJETO DO CONVÊNIO: Constitui objeto do presente Convênio 
a atuação conjunta e parceria para prestação de serviços 
pelo DETRAN/PA, em área disponibilizada nas concessionárias 
de veículos filiadas ao SINCODIV, compreendendo vistoria, 
colocação de placas, targetas, lacres, juntada da documentação 
exigida pelo CTB para legalização de veículos automotores, 
novos e usados, emissão de Guia de Recolhimento - GR assim 
como a entrega do Certificado de Registro de Veículos – CRV e do 
Certificado de Registro e Licenciamento de veículos – CRLV.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Constitui objeto 
do presente Termo Aditivo o ingresso da concessionária filiada 
ao SINCODIV, RR COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA - EUROCARR, 
ao convênio 016/2007, conforme dispõe a Cláusula Terceira 
do referido convênio, para atuação conjunta e parceria para 
prestação de serviços pelo DETRAN/PA em área disponibilizada 
pela concessionária, compreendendo vistoria, colocação de 
placas, targetas, lacres, juntada da documentação exigida pelo 
CTB para legalização de veículos automotores, novos e usados, 
emissão de Guia de Recolhimento - GR assim como a entrega 
do Certificado de Registro de Veículos – CRV e do Certificado de 
Registro e Licenciamento de veículos – CRLV.
DATA DE ASSINATURA: 23/10/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO.
ADITIVOS ANTERIORES:
1º T.A. - 24/08/2007 – Adesão da Atlas Veículos Ltda. ao 
Convênio.
2º T.A. - 24/08/2007 – Adesão da Mônaco Diesel Ltda. ao 
Convênio.
3º T.A. - 14/12/2007 – Adesão da Fênix Automóveis Ltda. ao 
Convênio.
4º T.A. - 28/12/2007 – Adesão da Invencível Veículos Ltda. ao 
Convênio.
5º T.A. - 10/06/2008 – Adesão da Green Belém Comércio de 
Veículos Ltda. ao Convênio.
6º T.A. - 10/06/2008 – Adesão da Revemar-Revendedora de 
Veículos Marabá Ltda. ao Convênio.
7º T.A. - 11/06/2008 – Adesão da R. Motos Ltda. ao Convênio.
8º T.A. - 11/06/2008 – Adesão da Rodobens Caminhões Cirasa 
S.A. ao Convênio
9º T.A. - 12/06/2008 – Adesão da Zucavel – Zucatelli Veículos 
Ltda. ao Convênio.
10º T.A. - 12/06/2008 – Adesão da Zucatelli Empreendimentos 
Ltda. ao Convênio.
11º T.A. - 12/06/2008 – Adesão da Cometa Moto Center Ltda. 
ao Convênio.
12º T.A. - 08/08/2008 – Vigência.
13º T.A. - 07/08/2009 – Vigência.
14º T.A. - 10/09/2009 – Alterar Cláusula 4°.
15º T.A. - 23/10/2009 – Adesão da Motobel Veículos Ltda. ao 
Convênio.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral - DETRAN/PA

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 031/09 - LOC. CAPANEMA
Número de Publicação: 38311

Nº DA DISPENSA: 031/2009.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e o Sr. Simão Costa Damasceno, 
CPF nº 016.777.302-00.
OBJETO: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano 
localizado na Avenida Barão de Capanema, n° 1117, no Município 
de Capanema/Pará.
VALOR: Mensal de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), perfazendo um 
valor global de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação, devidamente 
justificada no processo n° 329716/2009 – DETRAN/PA, conforme 
hipótese prevista no art. 24, inciso X (Locação de Imóvel para 
fins precípuos da Administração).
DATA DE ASSINATURA: 23/10/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral - DETRAN/PA


